
  
Conferenza permanente interregionale  

per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto  

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE n. 3 del 2 maggio 2023 

OGGETTO: Presa d’atto del verbale di chiusura della contabilità relativo 

all’esercizio 2022 e parifica del conto del Tesoriere della Conferenza permanente 

interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto. 

 

Proponente: Presidente Giuseppe Neri 

L’anno duemilaventitre, addì due del mese di maggio, alle ore 13,13 nella sede del Consiglio 

regionale della Calabria, sito in Reggio Calabria, si è riunito l’Ufficio di Presidenza della 

Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello 

Stretto, regolarmente convocato. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

  Presente Assente 

Presidente   NERI Giuseppe 

 

X  

Presidente dell’A.R.S. GALVAGNO Gaetano  X 

Vicepresidente CRINO’ Giacomo Pietro X  

 Segretario LAURIA Maria Stefania X  

 

  



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO CHE: 

- in attuazione dell'articolo 4 della legge della Regione Calabria n. 12 del 27 aprile 2015 

(Legge di stabilità regionale), è stata istituita la Conferenza permanente interregionale per 

il coordinamento delle politiche nell'Area dello Stretto, di seguito denominata 

Conferenza; 

- con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 novembre 

2017, è stato approvato il Regolamento di amministrazione e contabilità della 

Conferenza, successivamente modificato e integrato con deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 10 del 23 dicembre 2021; 

CONSIDERATO CHE: 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 4 dell’11 maggio 2022 

è stato approvato il bilancio di previsione della Conferenza per il triennio 2022 - 2024; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 9 del 29 giugno 2022 è 

stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021, ai 

sensi dell'articolo 3 comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i. e conseguenti 

variazioni al bilancio di previsione 2021-2023 e al bilancio di previsione 2022-2024 della 

Conferenza; 

VISTA la resa del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, debitamente sottoscritta e 

corredata di tutta la documentazione contabile prevista (modello 24541 relativo alla resa 

rendiconto esercizio finanziario 2022, rendiconto del Tesoriere, elenco bollette emesse, 

elenco ordinativi evasi), trasmessa dal Tesoriere, quale unico agente contabile della 

Conferenza, con pec del 27 gennaio 2023 e acquisita al protocollo generale in pari data con 

n. 1954; 

VERIFICATO CHE le risultanze del conto del Tesoriere corrispondono alle scritture 

contabili della Conferenza; 

PRESO ATTO del verbale di chiusura della contabilità relativo all’esercizio 2022 con 

dimostrazione del risultato di amministrazione, predisposto dal responsabile della struttura 

organizzativa della Conferenza, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 

VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di giustizia contabile), e in 

particolare gli articoli 139 e 140; 

VISTI: 

- la legge regionale 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale); 

- il Regolamento interno della Conferenza, approvato con deliberazione del Consiglio 

regionale della Calabria n. 53 del 25 settembre 2015; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, approvato con 

deliberazione dell'Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 novembre 2017, 



successivamente modificato e integrato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 

10 del 23 dicembre 2021; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile espresso in data 26 aprile 2023 

dal responsabile della struttura organizzativa della Conferenza, ai sensi dell’articolo 5 del 

Regolamento interno di amministrazione e contabilità della Conferenza;  

 

a voti unanimi dei presenti, 

 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

- di approvare il verbale di chiusura della contabilità relativo all’esercizio finanziario 

2022, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(Allegato 1), con le risultanze finali esposte in premessa; 

- di dare atto che il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 è composto da 

avanzo libero, come riportato nel verbale di chiusura della contabilità sopra richiamato 

e allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

- di parificare il conto del Tesoriere per l’esercizio finanziario 2022, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, attestando che le risultanze dello 

stesso sono corrispondenti alle scritture contabili dell’Ente; 

- di individuare l’avv. Maria Stefania Lauria, quale responsabile del procedimento di cui 

all’articolo 139, comma 2, del decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 (Codice di 

giustizia contabile); 

- di individuare il dott. Andrea Irace quale responsabile del deposito del conto del 

Tesoriere presso la sezione giurisdizionale territorialmente competente della Corte dei 

Conti, ai sensi dell’articolo 139, comma 2 del d.lgs. 174/2016; 

- di trasmettere il verbale di chiusura della contabilità dell’esercizio finanziario 2022 e la 

parifica del conto del Tesoriere per l’esercizio finanziario 2022 al Revisore dei conti 

della Conferenza per la relazione di cui all’articolo 139, comma 2 del d.lgs. 174/2016; 

- di dare atto che il conto del Tesoriere sarà trasmesso alla Sezione giurisdizionale della 

Corte dei Conti territorialmente competente, ai sensi degli articoli 139 e 140 del prefato 

d.lgs. 174/2016; 

- di pubblicare la presente deliberazione unitamente ai relativi allegati nel sito 

istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, nella sezione dedicata alla 

Conferenza. 

 

Il Segretario 

Maria Stefania Lauria 
Il Presidente 

Giuseppe Neri 


		2023-05-04T12:11:21+0200
	Maria Stefania Lauria


		2023-05-04T11:00:05+0000
	Giuseppe Neri




